
 
COMUNE DI 

F R A N C A V I L L A  D I  S I C I L I A  
 

P R O V I N C I A  D I  M E S S I N A  

 

Ente del Parco Fluviale dell’Alcantara 
 

 
  

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 
P.zza Annunziata n. 03 – 98034 Francavilla di Sicilia (ME) 

Codice fiscale e partita I.V.A. 00159650836 - tel. (0942) 988001 - Fax (0942) 982523 
 
Reg. A.T. LL.PP. n. 07 del  13/01/2011                                                                          Reg. Gen. n. 07 del  13/01/2011 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
OGGETTO: – approvazione verbale di gara  a procedura aperta per l’affidamento del servizio di “ 
conduzione e manutenzione ordinaria per la manutenzione programmata e la manutenzione 
straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche fognature comunali. 
 
 
Premeso  
che con determina del Responsabile Area Tecnica LL.PP. n. 637 del Reg. Gen. del 02/12/2010 è stato approvato il 
Capitolato D’oneri, scelta la procedura  di gara, approvato lo schema di gara ed impegnata la spesa; 
Che in data 20/12/2010 il Responsabile A.T.LL.PP. ha espletato la gara a procedura aperta, dichiarando vincitrice 
provvisoria dell’appalto la ditta “Gallo Dott. Alberto., con sede in via S. Maria  dell’Arco n. 26, 98121 Messina , che ha 
offerto un ribasso del 39,999% sull’importo soggetto a ribasso, e seconda aggiudicataria l’impresa SEA s.p.a. con sede 
in via G. Unterveger 38121 Trento con un ribasso del 29,289%; 
Visto che il verbale di gara è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il 20/12/2010, per tre giorni 
consecutivi, e che i rilievi e le contestazioni pervenute nei cinque giorni successivi all’aggiudicazione provvisoria,  non  
sono stati ritenuti fondati dal Presidente di gara; 
Vista la L.R. n. 16 del 03/08/2010 “Modifica ed integrazione alla normativa regionale in materia di appalti”; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista l'atto sindacale nr. 05 del 04/05/2010 con il quale l’Ing. Seminara Antonino è stato nominato Responsabile 
dell'Area Tecnica LL.PP.;  
Vista L.R. siciliana  nr.7 del 02/08/2002 e succ. mod. ed integr. ; 

DETERMINA 
Per quanto sopra espresso  
Di approvare il verbale di gara del 20/12/2010, di affidamento del servizio di “ conduzione e manutenzione ordinaria 
per la manutenzione programmata e la manutenzione straordinaria dell’impianto di depurazione delle pubbliche 
fognature comunali.  
Di dichiarare aggiudicataria definitiva della gara la ditta “Gallo Dott. Alberto., con sede in via S. Maria dell’Arco n. 
26, 98121 Messina , che ha offerto un ribasso del 39,999% sull’importo soggetto a ribasso, e seconda aggiudicataria 
definitiva l’impresa SEA s.p.a. con sede in via G. Unterveger, 38121 Trento, che ha offerto un ribasso del 29,289%;  
Di approvare il nuovo quadro economico del servizio  in oggetto che è il seguente 

A) importo dei lavori     €. 99.689,38 
oneri sicurezza     €.   2.990,68 
importo soggetto a ribasso   €. 96.698,68 
ribasso offerto in sede di gara 39,999  €. 38.678,51 
somma ribassata     €. 58.020,17 
somma di contratto comprensiva oneri sicurezza €  61.010,61     

B) Somme a disposizione amministrazione 
IVA al 10%      €.   6.101,06 
Economie (rib. Asta ed IVA)   €. 42.546,40 
Totale somme a disposizione   €. 48.647,46 
Totale A+B     €. 109.658,31 



 
   
Di dare atto che l'impegno, di euro 109.658,31 trova copertura al codice n. 1.09.04.03.00 cap. 7840 del bilancio 
comunale pluriennale giusto impegno n. 6 del 02/12/2010 – n. 7 del 02/12/2010. 
Di trasmettere copia della presente Determina al Sindaco, al Segretario comunale ed all'ufficio di segreteria per la 
pubblicazione. 
 
Francavilla di Sicilia, 13/01/2011 
       F.to 
                                                                                             IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                              Ing. Antonino Seminara 
 

 


